



令和6年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和5年7月13日

上場会社名 丸東産業株式会社

上場取引所 福

コード番号 7894 URL <https://www.marutosangyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菅原 正之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部本部長 (氏名) 石松 謙太郎

TEL 0942 - 73 - 3845

四半期報告書提出予定日 令和5年7月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和6年2月期第1四半期の連結業績(令和5年3月1日～令和5年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|------------|-------|-----|------|------|------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 6年2月期第1四半期 | 4,621 | 8.5 | 179 | 59.6 | 236 | 34.7 | 163 | 39.4 |
| 5年2月期第1四半期 | 4,260 | 5.7 | 112 | 31.2 | 175 | 15.8 | 117 | 12.7 |

(注) 包括利益 6年2月期第1四半期 154百万円 (21.3%) 5年2月期第1四半期 127百万円 (2.4%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 6年2月期第1四半期 | 103.11 | |
| 5年2月期第1四半期 | 73.95 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 6年2月期第1四半期 | 17,486 | 8,659 | 49.4 | 5,439.06 |
| 5年2月期 | 16,888 | 8,568 | 50.6 | 5,381.75 |

(参考) 自己資本 6年2月期第1四半期 8,632百万円 5年2月期 8,542百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-----------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 5年2月期 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 6年2月期 | | 0.00 | | 40.00 | 40.00 |
| 6年2月期(予想) | | 0.00 | | 40.00 | 40.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和6年2月期の連結業績予想(令和5年3月1日～令和6年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-----|------|-----|---------------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 18,600 | 2.6 | 500 | 4.2 | 620 | 1.5 | 430 | 3.4 | 270.91 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|---------|-------------|---------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 6年2月期1Q | 1,590,250 株 | 5年2月期 | 1,590,250 株 |
| 期末自己株式数 | 6年2月期1Q | 3,029 株 | 5年2月期 | 3,024 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 6年2月期1Q | 1,587,224 株 | 5年2月期1Q | 1,587,226 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予想は現時点で入手された情報に基づいて策定しております。
実際の業績は今後さまざまな要因によりこれらの予想数値とは異なる結果となる可能性があります。本資料の予測に関する事項は[添付資料]の2ページ目を参照ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (会計方針の変更) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが5類に移行し、緩やかな回復基調にあるものの、原油価格の上昇に伴う原材料価格の高止まり、ユーティリティコストの更なる増大、円安の継続など、景気の先行きが不透明な状況が継続しております。

このような状況のもと当社グループは、安定供給を第一に、お客様が求める製品の提案によって売上を拡大すべく、事業活動を行ってまいりました。

営業面では、「掴めるくん®」及び「吸湿くん®EX」などの機能包材や、「MARUTOエコプロダクツ（環境対応品）」、「丸東パッケージプロモーション（販売促進策）」の提案を行ってまいりました。また、原材料価格の高騰に対しては、その一部を製品価格に反映させる活動を継続して行っていました。

生産面では、原材料価格の上昇分を内部で吸収する努力を行うとともに、お客様への安定供給を果たすべく、協力会社を含め一丸となって製品を製造する取り組みを行ってまいりました。

これらの活動により、原材料価格上昇の影響を受けた前第1四半期連結累計期間の四半期純利益を上回ることができましたが、ユーティリティコストの増大など、依然として製造コストの高止まりが継続しており、以前の利益水準まで回復するには至りませんでした。

また、「製品の生産量を増加させるための生産エリア拡大」、「個包装化・環境に配慮した生産設備の拡充」、「生産の自動化による省力化」、「環境配慮型のユニークな研究開発の強化」を推進すべく、令和5年5月から、福岡第二工場の稼働を開始いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間において売上高は、46億2千1百万円（前年同期比8.5%増）、損益面では、営業利益1億7千9百万円（前年同期比59.6%増）、経常利益2億3千6百万円（前年同期比34.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、1億6千3百万円（前年同期比39.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末日における総資産は、前連結会計年度末日に比べて5億9千7百万円増加し、174億8千6百万円となりました。これは主に、建物及び構築物の増加によるものであります。

負債は、前連結会計年度末日に比べて5億6百万円増加し、88億2千6百万円となりました。これは主に、その他の流動負債（設備電子記録債務及び設備支払手形など）の増加によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末日に比べて9千1百万円増加し、86億5千9百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、令和5年4月12日発表の業績予想から修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (令和5年2月28日) | 当第1四半期連結会計期間 (令和5年5月31日) |
|---------------|------------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,741,610 | 2,196,926 |
| 受取手形 | 715,291 | 739,905 |
| 電子記録債権 | 898,264 | 1,024,654 |
| 売掛金 | 3,073,900 | 3,062,184 |
| 商品及び製品 | 1,125,197 | 1,208,856 |
| 仕掛品 | 650,319 | 611,118 |
| 原材料及び貯蔵品 | 407,436 | 355,645 |
| その他 | 192,819 | 303,418 |
| 貸倒引当金 | △80,117 | △61,555 |
| 流動資産合計 | 9,724,720 | 9,441,154 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 2,078,440 | 4,164,305 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 838,655 | 827,123 |
| 土地 | 1,252,865 | 1,252,834 |
| 建設仮勘定 | 1,579,133 | 358,920 |
| その他(純額) | 67,016 | 83,435 |
| 有形固定資産合計 | 5,816,111 | 6,686,618 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 944,359 | 934,008 |
| 退職給付に係る資産 | 7,959 | 10,676 |
| その他 | 115,809 | 139,721 |
| 貸倒引当金 | △3,525 | △3,412 |
| 投資その他の資産合計 | 1,064,602 | 1,080,994 |
| 固定資産合計 | 7,163,973 | 8,044,975 |
| 資産合計 | 16,888,694 | 17,486,129 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,535,345 | 1,472,842 |
| 電子記録債務 | 2,683,060 | 2,547,921 |
| 短期借入金 | 698,000 | 698,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 410,820 | 410,820 |
| 未払金 | 140,636 | 126,739 |
| リース債務 | 15,040 | 15,313 |
| 未払法人税等 | 89,392 | 109,302 |
| 賞与引当金 | 57,640 | 144,950 |
| その他 | 599,976 | 1,309,921 |
| 流動負債合計 | 6,229,911 | 6,835,809 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,603,074 | 1,500,369 |
| リース債務 | 30,560 | 26,628 |
| 役員退職慰労引当金 | 62,790 | 64,460 |
| 退職給付に係る負債 | 390,970 | 396,138 |
| その他 | 3,200 | 3,200 |
| 固定負債合計 | 2,090,594 | 1,990,796 |
| 負債合計 | 8,320,506 | 8,826,605 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (令和5年2月28日) | 当第1四半期連結会計期間 (令和5年5月31日) |
|---------------|------------------------|-----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,807,750 | 1,807,750 |
| 資本剰余金 | 786,011 | 786,011 |
| 利益剰余金 | 5,536,790 | 5,636,967 |
| 自己株式 | △3,819 | △3,828 |
| 株主資本合計 | 8,126,732 | 8,226,899 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 292,973 | 284,214 |
| 為替換算調整勘定 | 90,427 | 92,419 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 31,917 | 29,452 |
| その他の包括利益累計額合計 | 415,318 | 406,086 |
| 非支配株主持分 | 26,137 | 26,537 |
| 純資産合計 | 8,568,187 | 8,659,523 |
| 負債純資産合計 | 16,888,694 | 17,486,129 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年3月1日 至 令和4年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年3月1日 至 令和5年5月31日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | 4,260,036 | 4,621,249 |
| 売上原価 | 3,552,653 | 3,851,301 |
| 売上総利益 | 707,383 | 769,948 |
| 販売費及び一般管理費 | 594,882 | 590,344 |
| 営業利益 | 112,500 | 179,603 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 37,106 | 36,114 |
| 為替差益 | 23,430 | 3,315 |
| 貸倒引当金戻入額 | — | 18,648 |
| その他 | 6,820 | 3,847 |
| 営業外収益合計 | 67,357 | 61,926 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2,707 | 4,328 |
| 手形売却損 | 57 | 164 |
| その他 | 1,470 | 449 |
| 営業外費用合計 | 4,235 | 4,941 |
| 経常利益 | 175,622 | 236,588 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 2,490 | — |
| 特別利益合計 | 2,490 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 178,112 | 236,588 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 103,098 | 93,439 |
| 法人税等調整額 | △41,540 | △20,298 |
| 法人税等合計 | 61,557 | 73,140 |
| 四半期純利益 | 116,555 | 163,447 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △825 | △217 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 117,381 | 163,665 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年3月1日 至 令和4年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年3月1日 至 令和5年5月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 116,555 | 163,447 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △25,432 | △8,759 |
| 為替換算調整勘定 | 39,098 | 2,610 |
| 退職給付に係る調整額 | △2,553 | △2,464 |
| その他の包括利益合計 | 11,112 | △8,614 |
| 四半期包括利益 | 127,667 | 154,833 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 127,149 | 154,433 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 517 | 400 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

MARUTO

SUSTAINABLE
DEVELOPMENT
GOALS

丸東産業は持続可能な開発目標 (SDGs) を支援しています。

丸東産業のホームページ



丸東産業のサステナビリティ
に関する取組みのご紹介

